
 

 
 
 

 

1 

 

DECRETO Nº 019 de 21 de fevereiro de 2025 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, Estado de Pernambuco, no uso de suas 
atribuições, em virtude do art. 6°, alíneas “a” e “c”, da Lei nº 3.752 de 16 de dezembro de 2024 
– Lei Orçamentária Anual – LOA. 
 

DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 9.464.853,87 (nove milhões, 
quatrocentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta e três reais e oitenta e sete 
centavos), nas dotações das unidades orçamentárias, conforme relatório anexo. 
 
Art. 2º - O Crédito aberto na forma do artigo precedente correrá por conta de recursos oriundos 
de: 
I – Superávit financeiro, no importe R$ 1.023.853,87 (Um milhão, vinte e três mil, oitocentos e 
cinquenta e três reais e oitenta e sete centavos), nos termos do art. 43, §1o, inciso I, da Lei 
Federal no 4.320/64, combinado com o parágrafo único do art. 8o da Lei complementar no 
101/00 listado em relatório anexo. 
 
II – Anulação Parcial, no montante de R$ 8.441.000,00 (oito milhões, quatrocentos e quarenta 
e um mil reais), nos termos do art. 43, §1o, inciso III, da Lei Federal no 4.320/64, conforme 
listado em relatório anexo. 
 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do prefeito, em 21 de fevereiro de 2025.  
 
 
 

SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO 

Prefeito de Petrolina  

 

LUCIVANE LIMA DE FREITAS 

Secretária Municipal de Planejamento, Gestão e finanças 

 

PEDRO EDUARDO ALENCAR GRANJA 

Procurador-Geral do Município 

Edição 4.022 | Ano 15
12 de março de 2025

Página 4

DECRETONº 019 E 023/2025 ORÇAMENTO

Certificação Digital: YPCAZCKX-QVBDDVWZ-KI4OGXJT-ZG94K0MD
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: Maurício Alex do
Chave de Autenticação Digital

1365-3482-363
Página

1 / 2https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Decreto 019/2025 de 21/02/2025Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Petrolina

Órgão orçamentário: 61000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
Unidade orçamentária: 61100 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8001 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO GESTÃO E FINANÇAS
Despesa 2310 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 170100000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DOS ESTADOS  - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
21/02/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.500,00652754

1.500,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 1.500,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 1.500,00 0,00
Órgão orçamentário: 63000 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E DEFESA CIVIL

Unidade orçamentária: 63100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E DEFESA CIVIL
Função: 25 - Energia

Subfunção: 751 - Conservação de Energia
Programa: 3021 - ENERGIA PARA TODOS

Ação: 2.4147 - MANTER SERVIÇOES DE ILUMINAÇÃO
Despesa 2116 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP - 1.751.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
21/02/2025 Redução da Despesa 7.000.000,00652741

0,00Total da despesa: 7.000.000,00
Despesa 2309 - 4.5.67.00.00 - Execução de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP

Fonte de recurso: 175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP - 1.751.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
21/02/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.000.000,00652742

7.000.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 7.000.000,00 7.000.000,00

Total do órgão orçamentário: 7.000.000,00 7.000.000,00
Órgão orçamentário: 68000 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E  INOVAÇÃO

Unidade orçamentária: 68100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E INOVAÇÃO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 126 - Tecnologia da Informação
Programa: 3113 - INTEGRAÇÃO DO SISTEMA DE PLANEJAMENTO

Ação: 1.3046 - IMPLANTAÇÃO DE FERRAMENTAS E SISTEMAS TECNOLÓGICOS
Despesa 1781 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
21/02/2025 Redução da Despesa 161.000,00654736

0,00Total da despesa: 161.000,00
Função: 23 - Comércio e Serviços

Subfunção: 691 - Promoção Comercial
Programa: 3028 - FORTALECIMENTO DO COMÉRCIO

Ação: 2.4260 - DECORAÇÃO TEMÁTICA DE CENTROS COMERCIAIS
Despesa 2311 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 27510000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP - Superávit Financeiro - 2.751.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
21/02/2025 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 1.023.853,87652758

1.023.853,87Total da despesa: 0,00
Subfunção: 695 - Turismo
Programa: 3364 - PROMOTUR - PROMOÇÃO E FORTALECIMENTO DO TURISMO DE PETROLINA

Ação: 2.4299 - PROMOÇÃO DOS EVENTOS TRADICIONAIS PARA O TURISMO
Despesa 1768 - 3.3.50.00.00 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
21/02/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 161.000,00654737

161.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1771 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 170100000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DOS ESTADOS  - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
21/02/2025 Redução da Despesa 1.500,00652753

0,00Total da despesa: 1.500,00
Total da unidade orçamentária: 1.184.853,87 162.500,00

Total do órgão orçamentário: 1.184.853,87 162.500,00
Órgão orçamentário: 82000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMBATE À FOME

Unidade orçamentária: 82520 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3022 - PETROLINA ACOLHE

Edição 4.022 | Ano 15
12 de março de 2025

Página 5

Certificação Digital: YPCAZCKX-QVBDDVWZ-KI4OGXJT-ZG94K0MD
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: Maurício Alex do
Chave de Autenticação Digital

1365-3482-363
Página

2 / 2https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Ação: 2.4099 - BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD - SUAS
Despesa 2187 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
21/02/2025 Redução da Despesa 58.500,00653233

0,00Total da despesa: 58.500,00
Ação: 2.4110 - BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO

Despesa 2194 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
21/02/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 43.000,00653235

43.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2196 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
21/02/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.200,00654697

6.200,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 245 - Serviços Socioassistenciais
Programa: 3022 - PETROLINA ACOLHE

Ação: 2.4121 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Despesa 2225 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
21/02/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.300,00654679

9.300,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 58.500,00 58.500,00

Total do órgão orçamentário: 58.500,00 58.500,00
Unidade gestora: 4 - Secretaria Municipal de Educação de Petrolina

Órgão orçamentário: 94000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Unidade orçamentária: 94101 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Função: 13 - Cultura
Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 3319 - PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA DIVERSIDADE CULTURAL

Ação: 2.4316 - PROMOÇÃO E INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES QUE VISEM A PRODUÇÃO E DIFUSÃO DE BENS E SE
Despesa 2290 - 3.3.50.00.00 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Fonte de recurso: 271900000000 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO Á CULTURA - LEI Nº 14.399/2022 - Superávit Financeiro - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
21/02/2025 Redução da Despesa 257.732,43216769

0,00Total da despesa: 257.732,43
Ação: 2.4317 - REALIZAÇÃO DE EDITAIS OU CONCURSOS DE EVENTOS TRADICIONALMENTE CULTURAIS

Despesa 2292 - 3.3.50.00.00 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
Fonte de recurso: 271900000000 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO Á CULTURA - LEI Nº 14.399/2022 - Superávit Financeiro - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
21/02/2025 Redução da Despesa 962.267,57216768

0,00Total da despesa: 962.267,57
Despesa 2293 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 271900000000 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO Á CULTURA - LEI Nº 14.399/2022 - Superávit Financeiro - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
21/02/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.220.000,00216770

1.220.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 1.220.000,00 1.220.000,00

Total do órgão orçamentário: 1.220.000,00 1.220.000,00
Total do fundamento: 9.464.853,87 8.441.000,00

Total geral 9.464.853,87 8.441.000,00

Edição 4.022 | Ano 15
12 de março de 2025

Página 6

Certificação Digital: YPCAZCKX-QVBDDVWZ-KI4OGXJT-ZG94K0MD
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br


